

# Odgłosy

Łódź

tygodnik społeczno-kulturalny

PL ISSN 0472-5042  
Nr indeksu 36762

NUMER 22 (1418) ROK XXVIII

1 CZERWCA 1985 ROKU

CENA 15 ZŁ

- Zanim nadeszło upalne lato
- Piknik pod wieżowcem
- Formuła I bez Grand Prix
- „Chociaż goło, lecz wesoło”
- Zboże nie rośnie na skale
- Perpetuum mobile



Foto: Grzegorz Gałasiński

## Zielarz

WŁADYSŁAW  
MALKA

Widok z góry uwidoczniłby niewielką meandryczną rzeczkę wzdłuż poszarpanej linii lasu. Na jej przeciwnym brzegu można byłoby ujrzeć szerokie pola, nieco dalej zabudowania, które z niedostępszej wioski przeobraziły się w suburbia wojewódzkiego miasta.

W pewnym miejscu rzeka odwraca się od skraju lasu, tak, jakby uprzykrzyła się jej obecność drzew, skręca w głąb płaskiej niziny, która kiedyś stanowiła jej pradolinę. Jest to oczywiście skutek ludzkiej ingerencji, las sięgał brzegów rzeki, póki nie został wytrzebiony, rzecz jasna, parę setek lat temu.

Rzeka po dwóch-trzech kilometrach ponownie łączy się z lasem. Na niewielkiej kilkunastohektarowej przestrzeni między brzegiem rzeki a linią

lasu usadowiło się kilka gospodarstw, kilka ludzkich gniazd. Są one dość znacznie oddalone od wsi, która z wolna przestaje być wsią. Bliższe natomiast, poczynając od leśnej stromizny, ulokowały się campingi. Jest to teren warszawskiej, łódzkiej, a nawet śląskiej rekreacji. Jest to także powód do zmiany charakteru wsi, jej ucywilizowania na skalę większą niż się to na ogół zdarza.

Pośrodku tego skrawka ziemi przebiega ciemna linia asfaltu. Zagłębia się ona w las i zataczając szeroki łuk, prowadzi do drewnianych, letniskowych domków. Od asfaltu odbija natomiast w kierunku otwartej zagrody wydeptana ludzkimi nogami, wyjeżdżona kołami setek samochodów polna drożyna. Polne drogi nie posiadają nazw, ale ta mieć ją powinna. Jest w niej ukryta alegoria ludzkiej misji, wiary i niewiary, a również zwyczajnej ciekawości.

Po kilkuset metrach, idąc tą drogą, staje się na jej krańcu. Tutaj urywa się, trochę nieoczekiwanie nękając w porastających ją trawach. Po krótkiej chwili można ją jednak ponownie wy-

## Gromnica, złoto i sikawka

MAREK MAMOS

20 maja 1876 roku między godziną 6 a 8 rano wybuchł pożar w oddziale drukarni zakładów Hofrichtera. W akcji ratunkowej brały udział wszystkie, to znaczy trzy oddziały straży ogniowej. Pożar zakończył się dopiero wówczas, gdy obiekt dopalili się, ale władze miejskie wyraziły najwyższe uznanie strażakom za odwagę, poświęcenie i dzielność. Był to chrzest bojowy łódzkiej straży pożarnej.

O organizowaniu profesjonalnej miejskiej straży ogniowej w Łodzi pomyśleli, jako pierwsi, członkowie Obywatelskiego Stowarzyszenia Strzelców, gdzieś w latach siedemdziesiątych ubiegłego stulecia. Nie dlatego aby wcześniej nie było w Łodzi groźnych pożarów. Wręcz przeciwnie. Kroniki miejskie podają na przykład, że już w roku 1572 „Bóg raczył nawiedzić pogorzłą miasteczko Łódź”. W wyniku pożaru spaliło się aż pół miasta, czyli 41 domów. W tamtych czasach traktowano jednak ogień jako dopust boży, a więc za jedyną „skuteczną” obronę uważano wystawianie gromnic w oknach domostw w celu odwrócenia kierunku pożaru.

Po dziesięciu latach, dzięki temu, że pan miasta pozwolił ze swego lasu wycinać drzewo, mieszczanie odbudowali domy, jednakże rozumu przy tym nie nabyli za wiele. Jeszcze dwadzieścia lat później, po drugim rozbiore Polski, jak wykazała ankieta władz pruskich, tylko w niektórych gospodarstwach znajdowały się sikawki drewniane o różnorodnym zastosowaniu. Młodzieży służyły do urządzania dyngusa. Przydawały się do wykonywania lewatywy bydłu i koniom. Ewentualnie zaś mogły służyć do gaszenia pożaru. Oczywiście nie trzeba nikogo przekonywać, jak mało skuteczne były owe sikawki.

## Jak kulturę ciągnąć w górę?

MAREK KOPROWSKI

— Czy bywasz w domu kultury?

Takim pytaniem zaskoczyłem kilkadziesiąt bardzo różnych osób. Odpowiedzi były niespotykane (jak na czas niejednoznaczności) zgodne: — nie!

— Dlaczego?

Tu już wystąpiły wyraźne różnice — nie mam czasu, nie wiem gdzie taki dom jest; nie mam takiej potrzeby; sam zaspokajam swoje zainteresowania kulturalne; wystarczy mi telewizja i gazeta — to odpowiedzi najbardziej typowe.

Czepiam się odpowiedzi nietypowej: — nie znajduje w propozycjach domów kultury niczego, co by mnie zainteresowało i postanawiam sprawdzić, czy rzeczywiście są one tak nieciekawe, czy też gust odpowiadającego tak wyrafinowany.

Problem został wywołany coraz częściej ostatnio wygłaszana teza (również na łamach „Odgłosów”), że dom kultury w swej klasycznej postaci już się przeżył, że trzeba poszukiwać nowego modelu, stosować inne formy działania, pracować nowoczesnymi metodami. Słowem: trzeba robić rewolucje. Idę więc szukać dziury w całym, może guza, a może iasnej odpowiedzi.

### „NIE POPRAWIA SIĘ PIECA, KTÓRY DOBRZE GRZEJE”

Nastawiony bojowo i krytycznie wkraczam (właśnie: wkraczam) do Zakładowego Domu Kultury przy Zakładach im. Szymona Harnama „Rena-Kord”. I od wejścia znalazłem się w tyglu, który zrobił na mnie wielkie wrażenie. Takiego zaangażowania i zapалу pracowników, instruktorów i uczestników nie widziałem dawno, a może nigdy. Chyba tylko w filmach o odbudowie Warszawy z wojennych zniszczeń. Ludzie pracują tu nie patrząc na zegarek. W czasie mojego pobytu wrócił z Warszawy zastępca dyrektora. Był późny wieczór.

— Widzi pan, nie poszedł do domu. Najpierw przyszedł tutaj — mówi półgłosem dyrektor Andrzej Klinowski. — I tak jest ze wszystkimi.

Dyrektor urzęduje w niewielkim pokoiku, w którym prócz niego pracuje główna księgowa, a przy małym stoliku siedzą instruktorzy. Notują coś, pija herbatę, uzgadniają sprawy ze sobą i z dyrektorem. Przez ten pokój przebiega się mnóstwo ludzi (jak w siedzibie rewolucyjnej centrali) mających „coś” do gospodarzy placówki. W pokoiku tym decyduje się o wszystkim. Prawie bez przerwy dzwonią telefony. Lecz tu nie dzieje się żadna rewolucja. Tak wygląda normalna praca. Z innych pomieszczeń dobiegają głosy próbujących chórzystów i akompaniament dla tańczących.

— Dobrze, że nie ma dziś próby orkiestry dzieci. Pewnie by zwarłował, ale musimy się przyzwyczaić — śmieje się dyrektor.

Cały dom kultury mieści się w pięciu pokojach plus sala prób zespołów tanecznych \* i zajmuje połowę II piętra starego budynku biurowego na terenie zakładu. W tej ciasnocie 23 zespoły, sekcje i koła zainteresowań zrzeszają 2000 uczestników stałych (zakład zatrudnia 3000 pracowników). Przechodzący „tak sobie” nie są liczeni, a ich też nie jest mało. „Obsługuje” tę masę ludzi 4 pracowników etatowych i 11 instruktorów.

W tych samych warunkach 35 lat temu „urodził się” znany Zespół Pieśni i Tańca im. Harnama, który poza Australia był już wszędzie. Znany jest może bardziej w świecie niż w kraju C62, nie on (zespół) jeden. Pracujący od 32 lat w ZDK obecny dyrektor (15.800 zł pensji), był tancerzem w zespole. Dyrektor zakładów także również wielu pracowników i instruktorów. Nawet...

— Czy zna pan taki ZDK, który na własnej pierś wyhodował sekretarza POP?

— Nie znam. Nie słyszałem.

— Ludzie, którzy tu przychodzą, wsiadają na stule. O, ten instruktor (uśmiecha się skromnie młody w okularach) chciał się zaciepić na trochę, zanim znajdzie coś lepszego. Jest już 5 lat i nie myśli odchodzić. Jest takich więcej.

Chyba rozumiem: udziela im się zapał i entuzjazm, opłata fch ta niezwykła atmosfera, organizacja pracy, mają wdzięcznych i chętnych odbiorców. Sam czuje, że jeszcze tu przyjdę. Nie z obowiązku, „tak sobie”.

— Panie, kto może pomaga nam jak może, bo z finansami krucho. Gdy trzeba było oddać obowiązek tancerzy do reperacji do 194 tys. zł, zgłosił się ojciec członka zespołu, przyniósł wielką puszkę kleju i za „Bóg zapłać”, tu na miejscu, naprawił wszystkie. Panie, to cieszę i pracować się chce. Sprzątaczką, choć nie musi, pierze i prasuje kostiumy. Jest tu z nami do późnej nocy. Są to przykłady pierwsze z brzegu.

— A propos finansów. Dostałmy na 1985 r. od zakładu 3,8 mln zł i z UME 3 mln zł. I to wszystko. A jeden wyjazd zespołu kosztuje 1,5 mln zł. Choć jesteśmy na terenie zakładu, musimy płacić sami np. za światło. Za każdą szufelkę czy zmiotkę płacimy zakładowi. Nie dlatego, że taki pazerny. Dyrekcja nam przepija. Przepisuj, panie, takie. Prezydent Józef Niewiadomski obiecał nam ekstra 600 tys. zł. Niestety, główny księgowy się nie zgodził. Przepisuj. Nie stać nas na kupienie



















# Piknik pod wieżowcem

ROMAN KUBIAK

Zdjęcia: GRZEGORZ GAŁASIŃSKI

Jejku, rety, co się dzieje, pod wieżowcem lud szaleje.  
To w Centrum Prasowym chyba coś się pali,  
bo od Sienkiewicza ogromny tłum wali.  
Jużem sobie myślał, że przepadł z kretešem,  
A to tylko dziecko Cepelli z Expresssem.  
Ludziska gadają, że bez te atomy,  
zamiast co poczytać, Cepeliadę mamy.

Graj gracyku i wypuszczaj czad  
z aparatury co ma tysiąc wat.  
Chorych nie uleczy, zdrowym nie zaszkodzi,  
bo to jest oberek cepeliowskiej Łodzi.

A w Śródmieściu dzisiaj jest zabawa,  
pełno gości i muzyčka klawa.  
Są tu wycinanki, świateki malowane,  
wata na patyku, balony dmuchane.  
Makutki z jeleniem, wierzbowe fujarki,  
pierzaste koguciki, blaszane zegarki.  
Na gumce piéczki, koniki bujane,  
zielone ludziki, skrzynki wypalane.  
Jest pikna ciupaga caluśka ze złota,  
z wrytym napisem: „Pamiętka z Sopota”.  
Marynarskie kierpce, góralskie kotwice,  
kaszubskie oscypki, strażackie spódnice.  
Można zrobić fotkę — osioł ciągnie wózek,  
na osiołku małpka o imieniu Józek.  
Jak masz farta losuj — loteria fantowa,  
do wygrania kredens albo gojna krowa.  
Kupujta trepy i gacie parczane,  
stomiane worki, lychy wystrugane.  
Hej, w naszych sklepach tyle nowości,  
że człek się może obwieścić z radości.

Graj gracyku i wypuszczaj czad  
z aparatury co ma tysiąc wat.  
Chorych nie uleczy, zdrowym nie zaszkodzi,  
bo to jest oberek cepeliowskiej Łodzi.

Jeszcze mała chwilką, czapki proszę z głowy,  
za moment podjadą artyści ludowi.  
Będzie spec od garnków, będą i firanki,  
niestrudzona babcia i jej wycinanki.

— Ładne macie babciu wycinanki, tylko dlaczego one wszystkie są jednakowe?

— A bo mi się druga matrycka stepiła i oddałam ją do przeszlifowania. Jak mi przysłał dobrą stal, co ją w „Pewexie” zamówiłam, to będę robiła cztery rodzaje wycinanek: dwie kuszpiowskie, łowicką i opoczyńską.

— Dużo możecie babciu zrobić tych wycinanek?

— Ano sporo, ino że wszystko zależy od praski. Teraz mam ręczną, ale potrzebuję hydrauliczną o nacisku trzy tony, to zrobię po czterdziestu tysięcy każdego wzoru na kraj i drugie tyle za granicą.

— Ale pewnie czasu nie będziecie mieli babciu, bo idzie lato i robota w polu?

— E tam, u mnie sezon cały rok, bo wszystko mam pod szkłem. Najmie się robotników i już. Ja nie mam zdrowia do tego, ja jestem artystka ludowa.

— Babciu, a obrodzi lato?

— Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej informuje, że tegoroczne lato powinno sprzyjać uprawom okopowym. Ale wszystko zależy od nawożenia saletrzakiem.

— Dziękuję, do zobaczenia na festynie ludowym w Krakowie.

A oto serial: „Wieś śpiewa i tańczy”,  
przyjechali do Łodzi słynni muzycanci.  
Jest Pelek Majdania, znany bandzoliśta,  
Antek Balabania, znany harmonista,  
Adam złotowłósy, co wciął głupstwa plecie,  
Gucio Kindzior tysy, co gra na kłarnecie.  
Cała ta kapela wnet się dostroiła  
i na poczekantu poleczkę uciela.  
O tej dziewczynie, co tak grać lubiła,  
że przy skrzypczkach gąski pogubiła.

O łączykach chłopach, jak parowe młyny,  
co latają od jednej do drugiej dziewczyny.  
Ta ładna, ta zgrabna, a ta z pieniżkami,  
ta jeszcze ładniejsza, bo ta z hektarami.  
O Wojtku, co na jarmark przyjechał do Łodzi  
I zobaczył tramwaj, co bez kumia chodzi.  
I o tym, żeby nie bić baby swojej pasem,  
bo się jeszcze przyda pod pierzyną czasem.  
Graj gracyku, będziesz w niebie,  
a skrzypczki koło ciebie.  
Bębniśta tam nie trzeba,  
bo wygoni wszystkich z nieba.

Graj gracyku i wypuszczaj czad  
z aparatury co ma tysiąc wat.  
Chorych nie uleczy, zdrowym nie zaszkodzi,  
bo to jest oberek cepeliowskiej Łodzi.

Harmonista rznie szajarka, forsa już na kupce.  
Na estradzie zespół Kurpie wycina hobube.  
Nie rycz mała — gra kapela  
jeszcze nie z nim te numery  
Trza poczekać — minie kopa,  
to się ogier zrobi z chłopca.  
Oj dana, dana, Cepelio kochana...

— Gospodarzu, zaśpiewajcie jeszcze coś.  
— Odwał się pan, nie jestem gospodarzem, tylko inżynierem elektronikiem na etacie muzykanta w zespole ludowym.  
— Rozumiem, folklor tak pana zauroczył, że zrezygnował pan z kariery zawodowej?  
— Co pan wygaduje — życia pan nie zna? Kto zaprosi do siebie byle inżyniera elektronika? A chłopca w gumniakach zaproszą nawet do Ameryki i jeszcze nieźle zapłacą.  
— Jaki region pan reprezentuje?  
— Teraz łączyki, ale w juniorach grałem na Warmii. Mam podpisany kontrakt na trzy lata. Chcą mnie podkupić do „Mazowsza” i do „Śląska”. Wszystko zależy od wysokości transferów.  
— A jak wygląda u was szkolenie młodzieży?  
— Znakomicie. Mamy zespół młodzieży grających na kołatkach, juniorów młodszych, a ostatnio przeszli do nas dwaj seniorzy z punkowych kapel „Wielka Zagłada” i „Konupcja”. U nas bardziej im się oplaca.  
— Kto wam szyje te barwne stroje?  
— Na zamówienie szyje nam firma „Adidas”.

Na to wszystko zza bufetu kątem oka zerka  
W stroju śląsko-podhalańskim prześliczna kelnerka.  
A w bufecie smakotyki, że paluchy liżać.  
Jest kaszanka, pasztecikowa i zwyczajna kicha,  
okowita, jasne piwko i słodka zagrycha.  
Głodnym tu podadzą wypiek nader swojski  
znany jako hot dog lub kołacz opolski.  
Mieszochom spragnionym wleją na ochłodę  
stary chłopski napój: pepsi-cole z lodem.  
Chojęński walczyk kapela gra,  
Widzewskie tango w zapasie ma.  
Zubardzki mazur wyciska łyż,  
kujawiak z Bałut też pięknie brzmi.  
Tańczą chłopaki, galante zuchy  
lubią wódeczkę, no i dziewczuchy.  
Tańczy Krakowiak z pawim piórem  
i ruda Mańka czesana w górę  
A garniarz z ciężkim pugilaresem  
odjeżdża srebrnym mercedesem.

Graj gracyku i wypuszczaj czad  
z aparatury co ma tysiąc wat.  
Chorych nie uleczy, zdrowym nie zaszkodzi,  
bo to jest oberek cepeliowskiej Łodzi...













